1
4

 Дело № 5-40-0701/2025
УИД 86MS0007-01-2024-007330-40
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
12 февраля 2025 года                                                                                                  г. Нижневартовск
Мировой судья судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Дубаенко Е.В.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 15.33 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении должностного лица:
директора муниципального казенного учреждения «Учреждение по обеспечению деятельности органов местного самоуправления сельского поселения Аган» Сухановой Юлии Владимировны, ***,
УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении, 26 июля 2024 года в 00 час. 01 мин. Суханова Ю.В., являясь должностным лицом – директором муниципального казенного учреждения «Учреждение по обеспечению деятельности органов местного самоуправления сельского поселения Аган» (МКУ «УОДОМС с.п. Аган»), зарегистрированного по адресу: ХМАО – Югра, Нижневартовский район, п. Аган, ***, в нарушение установленных п. 1 ст. 24 Федерального закона от 24.07.1998 г. № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» сроков представления сведений о начисленных страховых взносах в составе единой формы сведений в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации: 24 сентября 2024 года представила в отдел персонифицированного учета и администрирования страховых взносов № 2 Управления персонифицированного учета и администрирования страховых взносов по ХМАО-Югре сведения по форме ЕФС-1 за 2 квартал 2024 года, которые необходимо было представить не позднее 25 июля 2024 года.
Сухановой Ю.В. инкриминировано административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Суханова Ю.В. на рассмотрение дела не явилась, извещена надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, что подтверждается сведениями ПК Мировые судьи с отметкой о получении адресатом извещения. Ходатайств об отложении рассмотрения дела об административном правонарушении мировому судье заявлено не было.

В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья, располагая сведениями об извещении Сухановой Ю.В. о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении, считает возможным рассмотреть данное дело в ее отсутствие.
В судебном заседании были исследованы следующие доказательства:

- протокол об административном правонарушении № 511661 от 03.12.2024, составленный в отсутствие Сухановой Ю.В., которая извещалась о времени и месте составления протокола об административном правонарушении надлежащим образом;

- служебная записка от 02.10.2024, согласно которой в отношении МКУ «УОДОМС с.п. Аган» установлено нарушение сроков сдачи расчетов по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового обеспечения за 2 квартал 2024 года;

- извещение о составлении протокола об административном правонарушении от 02.10.2024;
- выписка из ЕГРЮЛ, содержащая сведения о юридическом лице МКУ «УОДОМС с.п. Аган»;
- сведения по форме ЕФС-1 за 2 квартал 2024 года, предоставленные директором ФИО1.;

- скрин-шот, согласно которому сведения по форме ЕФС-1 за 2 квартал 2024 года представлен МКУ «УОДОМС с.п. Аган» в форме электронного документа – 24 сентября 2024 года.
Также в судебном заседании исследован, представленный Администрацией сельского поселения Аган по запросу мирового судьи - приказ (распоряжение) № 14 от 08.04.2024 о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) Сухановой Ю.В. с 12.04.2024, а также выписка из ЕГРЮЛ от 20.01.2025, согласно которой 10.09.2024 внесены сведения о директоре – ФИО1.
Мировой судья, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.

Статьей 24.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусмотрено, что задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.

В силу положений ст. ст. 1.5, 26.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, выяснению и доказыванию подлежат наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), виновность лица в совершении административного правонарушения, а также другие обстоятельства, предусмотренные ст. 26.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
В соответствии с ч. 2 ст. 15.33 Кодекса РФ об административных правонарушениях административным правонарушением признается нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации.

Согласно пп. 17 п. 2 ст. 17 Федерального закона от 24 июля 1998 года № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» страхователь обязан вести учет начисления и перечисления страховых взносов и производимых им страховых выплат, обеспечивать сохранность имеющихся у него документов, являющихся основанием для обеспечения по страхованию, и представлять страховщику сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (далее - сведения о начисленных страховых взносах) по форме, установленной страховщиком по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования.

В соответствии с п. 1 ст. 24 Федерального закона от 24 июля 1998 года № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», страхователи в установленном порядке осуществляют учет случаев производственного травматизма и профессиональных заболеваний застрахованных и связанного с ними обеспечения по страхованию, ведут государственную ежеквартальную статистическую, а также бухгалтерскую отчетность. Ежеквартально не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, страхователи представляют в территориальный орган страховщика по месту их регистрации сведения о начисленных страховых взносах в составе единой формы сведений, предусмотренной статьей 8 Федерального закона от 1 апреля 1996 года № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования».

Вместе с тем, согласно ст. 2.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

В соответствии со ст. 26.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются фактические данные, на основании которых судья устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица и иные обстоятельства, имеющие значение для дела.  Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными документами.

При рассмотрении дел об административных правонарушениях судья должен исходить, из закрепленного в статье 1.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях принципа административной ответственности – презумпции невиновности лица, в отношении которого осуществляется производство по делу. Реализация этого принципа заключается в том, что лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность, вина в совершении административного правонарушения устанавливается судьями, органами, должностными лицами, уполномоченными рассматривать дела об административных правонарушениях. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, должны толковаться в пользу этого лица.

В силу ч. 1 ст. 1.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто наказанию иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.

Из содержания приведенных норм следует, что событие и состав административного правонарушения, включая виновность лица, привлекаемого к ответственности, должны быть достоверно подтверждены представленными административным органом доказательствами, неопровержимо свидетельствующими об указанных обстоятельствах.

Как было установлено в судебном заседании и следует из представленного приказа (распоряжения) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) № 14 от 08.04.2024, действие трудового договора от 11.12.2023 № 1, заключенного между Сухановой Ю.В. и МКУ «УОДОМС с.п. Аган» прекращено, Суханова Ю.В. уволена 12.04.2024. Таким образом на момент совершения вменяемого административного правонарушения – 26 июля 2024 года, Суханова Ю.В. не являлась должностным лицом, ответственным за представление в отдел персонифицированного учета и администрирования страховых взносов № 2 Управления персонифицированного учета и администрирования страховых взносов по ХМАО-Югре в установленный законодательством срок сведений о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации.
Таким образом, в действиях Сухановой Ю.В. отсутствует состав инкриминируемого административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии хотя бы одного из следующих обстоятельств – отсутствие состава административного правонарушения.

При вышеуказанных обстоятельствах мировой судья приходит к выводу, что производство по административному делу в отношении директора МКУ «УОДОМС с.п. Аган» Сухановой Ю.В. по ч. 2 ст. 15.33 Кодекса РФ об административных правонарушениях подлежит прекращению за отсутствием состава административного правонарушения.
Руководствуясь ст. ст. 24.5, 29.4, 29.9 - 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:
Прекратить производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 15.33 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении Сухановой Юлии Владимировны на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в связи с отсутствием состава административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Нижневартовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.
Мировой судья

           Е.В. Дубаенко